⁷⁴ ...en ambos lados del Tíber... corresponde a *cis Tiberim et ultis Tiberim*... Lit., “de este lado del Tíber y más allá del Tíber”.

⁷⁵ También se puede entender como una oración final (rel. + subj.).

⁷⁶ ...*quaestiones*... esto es, tribunales preestablecidos.

⁷⁷ *Falsa moneta*. Falsificar dinero, monedas (*nummi*) hechas de estaño o plomo. Los falsificadores eran castigados por la *Lex Cornelia de falsis*. Cfr. Berger, EDRL. s. v. *falsa moneta*. Cfr. C. 9, 24.

⁷⁸ *Parricidium*. El asesinato de un *pater familias*. La vinculación del *parricidium* con el homicidio corresponde a una transformación tardía. El *parricidium* fue uno de los primeros crímenes públicos (*crimina publica*) perseguidos por la República. Cfr. Berger, EDRL. s. v. *parricidium*. Vid. *supra* n. 57. Cfr. D. 48. 9.

⁷⁹ *Sicarius*. Un homicida. La *lex Cornelia de sicariis et veneficis* de Sila, introdujo la *quaestio perpetua* (un tribunal permanente) para homicidas (*sicarii*) y envenenadores (*venefici*). En el Derecho clásico un *sicarius* era también quien asechaba armado con la intención de asesinar a alguien o cometer un robo, incluso quien en su calidad de magistrado o de presidente de un tribunal criminal induce a un testigo a dar un testimonio falso para condenar a una persona inocente de un crimen capital. Cfr. Berger, EDRL. s. v. *sicarius*. Cfr. D. 48. 8.

⁸⁰ El adjetivo *divus* (divino) se les daba a los emperadores romanos *post mortem*. Cfr. Forcellini, s. v. *divus*.

⁸¹ El prefecto de la urbe es el prefecto de Roma. Durante la monarquía éste era el representante del rey en su ausencia. Durante los inicios de la República este prefecto continuaba sustituyendo a los magistrados más altos en su ausencia. Este cargo prácticamente desapareció. Se instituyó, entonces un *praefectus urbi feriarum*

utilitatis causa constituti sunt. Et tamen hi, quos Cistiberes diximus, postea aediles senatus consulto creabantur. (34) Ergo ex his omnibus decem tribuni plebis, consules duo, decem et octo praetores, sex aediles in civitate iura reddebant.

(35) Iuris civilis scientiam plurimi et maximi viri professi sunt: sed qui eorum maximae dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum in praesentia mentio habenda est, ut appareat, a quibus et qualibus haec iura orta et tradita sunt. Et quidem ex omnibus, qui scientiam nacti sunt, ante Tiberium Coruncanium publice professum¹⁷ neminem traditur: ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant solumque consultatoribus vacare potius quam discere volentibus se praestabant. (36) Fuit autem in primis peritus PUBLIVS¹⁸ PAPIRIUS, qui leges regias in unum contulit. Ab hoc APPIUS CLAUDIUS unus ex decemviris, cuius maximum consilium in duodecim tabulis scribendis fuit. Post hunc APPIUS CLAUDIUS eiusdem generis maximam scientiam habuit: hic Centemmanus appellatus est, Appiam viam stravit et aquam Claudiam induxit et de Pyrrho in urbe non recipiendo sententiam tulit: hunc etiam actiones scripsisse traditum est primum de usurpationibus, qui liber non exstat: idem Appius Claudius, qui videtur ab hoc processisse, R litteram invenit, ut pro Valesiis Valerii essent et pro Fusiis Furii. (37) Fuit post eos maximae scientiae SEMPRONIUS, quem populus Romanus ζοθὸν appellavit, nec